

HT SRL

Sede in MILANO - VIA MOSCOVA, 13

Capitale Sociale versato Euro 223.572,00

Iscritto alla C.C.I.A.A. di MILANO

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 03924730967

Partita IVA: 03924730967 - N. Rea: 1712545

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2014**Premessa**

Signori soci,

il bilancio chiuso al 31 dicembre 2014, di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423^{ter}, 2424, 2424^{bis}, 2425, 2425^{bis} del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423^{bis}, primo comma del Codice Civile e ai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423^{bis}, secondo comma e 2423, quarto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Criteri di redazione

Conformemente al disposto dell'articolo 2423*bis* del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

In particolare, nei diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono iscritti software sviluppati internamente e attinenti la sicurezza informatica non tradizionale e sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione. La vita utile dei software sviluppati in economia è di cinque anni. La congruità del periodo di ammortamento è periodicamente rivista.

Nelle altre immobilizzazioni immateriali sono iscritte opere e migliorie su beni di terzi riferite a costi

sostenuti per lavori di ristrutturazione resisi necessari per adeguare l'immobile condotto in locazione; l'ammortamento è calcolato in relazione alla durata del contratto di locazione.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale, ove ciò sia previsto dal Codice Civile.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione. L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici (rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione), confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Impianti e macchinario: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- reti internet: 20%

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni immobilizzate sono iscritte al costo specificamente sostenuto comprensivo degli oneri accessori.

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono esposti al valore nominale, valore inferiore a quello di presunto realizzo.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo.

L'adeguamento del valore nominale al valore di presunto realizzo è ottenuto mediante l'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Crediti tributari e crediti per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili o, se esistenti, al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Fondi per imposte, anche differite

Accoglie le passività per imposte differite determinate in base alle differenze temporanee imponibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla

normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Valori in valuta

Le attività e le passività in valuta, ad eccezione delle immobilizzazioni, sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio, con imputazione a conto economico dei relativi utili e perdite su cambi.

L'utile netto derivante dall'adeguamento ai cambi è iscritto, per la parte non assorbita dall'eventuale perdita dell'esercizio, in una apposita riserva non distribuibile fino al momento del realizzo.

In relazione a quanto disposto dall'art.2427, punto 6-bis del Codice Civile, si precisa che successivamente alla chiusura dell'esercizio si sono verificate le seguenti variazioni nei cambi:

- Dollaro USA (\$) - cambio al 31/12/14 (1,2141) - cambio al 27/3/15 (1,0856);
- Dollaro Singapore (SGD) - cambio al 31/12/14 (1,6058) - cambio al 27/3/15 (1,4862);
- Sterlina Inglese (GBP) - cambio al 31/12/14 (0,7789) - cambio al 27/3/15 (0,7298);
- Peso Messicano (MXN) - cambio al 31/12/2014 (17,8679) - cambio al 27/3/15 (16,4268);
- Ringgit (MYR) - cambio al 31/12/2014 (4,2473) - cambio al 27/3/15 (3,9994);
- Rial Oman (OMR) - cambio al 31/12/2014 (0,467245) - cambio al 27/3/15 (0,417795);
- Dirham Emirati Arabi (AED) - cambio al 31/12/2014 (4,45942) - cambio al 27/3/15 (3,98524).

Impegni, garanzie e beni di terzi

Sono esposti in calce allo Stato Patrimoniale, secondo quanto stabilito dal terzo comma dell'articolo 2424 del Codice Civile, e, ove non risultanti dallo Stato Patrimoniale, commentati nella presente nota integrativa, secondo quanto stabilito dall'art 2427, punto 9 del Codice Civile.

Le garanzie sono iscritte per un ammontare pari al valore della garanzia prestata o, se non determinata, alla migliore stima del rischio assunto.

I valori iscritti al momento della rilevazione iniziale, sono stati adeguati con riferimento alla data di redazione del bilancio.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Attivo

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 499.064 (€ 594.466 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	9.100	2.879.413	5.277
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	8.520	2.298.267	5.277
Valore di bilancio	0	580	581.146	0
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	0	580	311.762	0
Altre variazioni	0	0	220.125	0
Totale variazioni	0	-580	-91.637	0
Valore di fine esercizio				
Costo	0	9.100	3.099.538	5.277
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	9.100	2.610.029	5.277
Valore di bilancio	0	0	489.509	0

	Avviamento	Immob. Immateriali in corso e acconti	Altre immob. Immateriali	Totale immob. Immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	0	121.014	3.014.804
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	108.274	2.420.338
Valore di bilancio	0	0	12.740	594.466
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	0	0	3.185	315.527
Altre variazioni	0	0	0	220.125
Totale variazioni	0	0	-3.185	-95.402
Valore di fine esercizio				
Costo	0	0	121.014	3.234.929
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	111.459	2.735.865
Valore di bilancio	0	0	9.555	499.064

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Dettagli della voce "diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno"

Tra i "diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno" sono iscritti, con il consenso del Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 2426 del Codice Civile, software sviluppati internamente e attinenti la sicurezza informatica non tradizionale. Gli incrementi dell'esercizio si riferiscono a nuovi moduli aggiuntivi del software in essere. In particolare i costi capitalizzati si riferiscono alle spese del personale dedito allo sviluppo di tali prodotti; si ritiene che i ricavi che deriveranno in futuro dai nuovi moduli siano sufficienti a coprire i costi oggetto di capitalizzazione.

La vita utile dei software sviluppati in economia è di cinque anni. La congruità del periodo di ammortamento è periodicamente rivista.

Composizione della voce "Altre immobilizzazioni immateriali"

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a € 9.555 è così composta:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Migliorie su beni di terzi	12.740	9.555	-3.185
Totali	12.740	9.555	-3.185

La voce "Migliorie su beni di terzi" riguarda i costi sostenuti per i lavori di ristrutturazione resisi necessari per adeguare l'immobile condotto in locazione; l'ammortamento è calcolato in relazione alla durata del contratto di locazione.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 240.830 (€ 235.964 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immob. materiali	Immob. materiali in corso e acconti	Totale Immob. Materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	55.289	0	400.251	0	455.540
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	25.335	0	194.241	0	219.576
Valore di bilancio	0	29.954	0	206.010	0	235.964
Variazioni nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	0	8.484	0	62.792	0	71.276
Altre variazioni	0	9.722	0	66.420	0	76.142
Totale variazioni	0	1.238	0	3.628	0	4.866
Valore di fine esercizio						
Costo	0	65.012	0	466.014	0	531.026
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	33.820	0	256.376	0	290.196
Valore di bilancio	0	31.192	0	209.638	0	240.830

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altri beni"

La voce "Altri beni" pari a € 209.638 è così composta:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Stand fieristici	16.549	14.168	-2.381
Macchine d'ufficio elettroniche	150.107	154.539	4.432
Mobili, arredi e dotazioni d'ufficio	37.767	32.136	-5.631
Smatphone e Tablet	987	8.595	7.608
Rete internet	600	200	-400
Totali	206.010	209.638	3.628

Altre informazioni

Immobilizzazioni finanziarie – Partecipazioni, altri titoli e azioni proprie

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 302 (€ 302 nel precedente esercizio).

Nella redazione del presente bilancio le poste di complessivi € 115.771, riclassificate nella voce "Altri titoli", sono state riclassificate nella voce "Crediti verso altri" in base ai criteri enunciati dal principio

contabile OIC 15 e, per omogeneità di raffronto, sono state riclassificate anche per l'esercizio precedente.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio					
Costo	0	0	0	302	302
Valore di bilancio 31.12.2013	0	0	0	302	302
Variazioni nell'esercizio					
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio					
Costo	0	0	0	302	302
Valore di bilancio 31.12.2014	0	0	0	302	302

	Altri titoli	Azioni proprie
Valore di inizio esercizio		
Costo	0	0
Valore di bilancio	0	0
Variazioni nell'esercizio		
Riclassifiche	115.771	0
Altre variazioni	-115.771	0
Valore di fine esercizio		
Costo	0	0
Valore di bilancio	0	0

Immobilizzazioni finanziarie - Crediti

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 133.779 (€ 115.771 nel precedente esercizio).

Nella redazione del presente bilancio le poste di complessivi € 115.771, riclassificate nella voce "Altri titoli", sono state riclassificate nella voce "Crediti verso altri" in base ai criteri enunciati dal principio contabile OIC 15 e, per omogeneità di raffronto, sono state riclassificate anche per l'esercizio precedente.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Importo nominale iniziale	Fondo svalutazione iniziale	Valore netto iniziale	Accant. al fondo svalutazione	Utilizzi del fondo svalutazione	(Svalutazioni) / Ripristini di valore
Verso altri esigibili entro esercizio successivo	0	0	0	0	0	0
Verso altri esigibili esigibili oltre esercizio successivo	0	0	0	0	0	0
Totali	0	0	0	0	0	0

	Riclassificato da/(a) altre voci	Altri movimenti incrementi/ (decrementi)	Importo nominale finale	Fondo svalutazione finale	Valore netto finale
Verso altri esigibili entro esercizio successivo	54.045	7.582	61.627	0	61.627
Verso altri esigibili esigibili oltre esercizio successivo	61.726	10.426	72.152	0	72.152
Totali	115.771	18.008	133.779	0	133.779

Qui di seguito sono rappresentati i movimenti di sintesi:

	Crediti immobilizzati verso imprese controllate	Crediti immobilizzati verso imprese collegate	Crediti immobilizzati verso imprese controllanti	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Valore di inizio esercizio	0	0	0	115.771	115.771
Variazioni nell'esercizio	0	0	0	18.008	18.008
Valore di fine esercizio	0	0	0	133.779	133.779

Crediti immobilizzati - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Totale	1
Crediti immobilizzati per area geografica		
Area geografica		ITALIA
Crediti immobilizzati verso altri	133.779	133.779
Totale crediti immobilizzati	133.779	133.779

Immobilizzazioni Finanziarie - Valore

	Valore contabile	Fair Value
Partecipazioni in altre imprese	302	302
Crediti verso altri	133.779	133.779

	Descrizione	Valore contabile	Fair Value
1	Eurocons	302	302
Totale		302	302

	Descrizione	Valore contabile	Fair Value
1	Polizza CreditRas	133.779	133.779
Totale		133.779	133.779

Attivo circolante

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 4.888.097 (€ 4.818.874 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Valore nominale	Fondo svalutazione	Fondo svalutazione interessi di mora	Valore netto
Verso Clienti - esigibili entro l'esercizio successivo	4.779.981	291.154	0	4.511.827
Tributari - esigibili entro l'esercizio successivo	67.623	0	0	67.623
Tributari - esigibili oltre l'esercizio successivo	189.852	0	0	189.852
Imposte anticipate - esigibili entro l'esercizio successivo	73.616	0	0	73.616
Verso Altri - esigibili entro l'esercizio successivo	35.646	0	0	35.646
Verso Altri - esigibili oltre l'esercizio successivo	9.533	0	0	9.533
Totali	5.156.251	291.154	0	4.888.097

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art.

2427, punto 6 del Codice Civile:

	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	4.011.069	0	0	0
Variatione nell'esercizio	500.758	0	0	0
Valore di fine esercizio	4.511.827	0	0	0

	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	675.982	74.593	57.230	4.818.874
Variazione nell'esercizio	-418.507	-977	-12.051	69.223
Valore di fine esercizio	257.475	73.616	45.179	4.888.097

Crediti iscritti nell'attivo circolante - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Totale	1	2	3
Crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica				
Area geografica		ITALIA	CEE	EXTRACEE
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	4.511.827	296.375	128.375	4.087.077
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	257.475	171.739	0	85.736
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	73.616	73.616	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	45.179	16.722	0	28.457
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	4.888.097	558.452	128.375	4.201.270

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 5.397.736 (€ 2.701.057 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Depositi bancari e postali	Assegni	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	2.698.646	0	2.411	2.701.057
Variazione nell'esercizio	2.696.978	0	-299	2.696.679
Valore di fine esercizio	5.395.624	0	2.112	5.397.736

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 162.368 (€ 30.995 precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Disaggio su prestiti	Ratei attivi	Altri risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	0	0	30.995	30.995
Variazione nell'esercizio	0	0	131.373	131.373
Valore di fine esercizio	0	0	162.368	162.368

Composizione dei risconti attivi:

	Importo
Assicurazioni	3.794
Spese telefoniche	8.804
Spese viaggio	35.820
Servizi online e software	32.735
Locazioni e spese condominiali	9.611
Noleggio macchine d'ufficio elettroniche	4.147
Altri noleggi	1.018
Fiere e noleggi spazi	59.331
Estensione garanzia hardware	4.393
Altri	2.715
Totali	162.368

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Passivo e Patrimonio netto

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 5.021.624 (€ 5.548.064 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve'.

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	223.572	0	0	0
Riserva da sopraprezzo delle azioni	1.572.519	0	0	0
Riserva legale	44.715	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	73	0	0	0
Varie altre riserve	-1	0	0	0
Totale altre riserve	72	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	1.844.945	0	862.240	0
Utile (perdita) dell'esercizio	1.862.241	1.000.000	-862.241	
Totale Patrimonio netto	5.548.064	1.000.000	-1	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		223.572
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0		1.572.519
Riserva legale	0	0		44.715
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	0	0		73
Varie altre riserve	0	0		-1
Totale altre riserve	0	0		72
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		2.707.185
Utile (perdita) dell'esercizio			473.561	473.561
Totale Patrimonio netto	0	0	473.561	5.021.624

	Descrizione	Importo
1	Riserva straordinaria	73
Totale		-1

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	223.572	0	0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	1.572.519	0	0	0
Riserva legale	44.715	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	73	0	0	0
Varie altre riserve	-1	0	0	0
Totale altre riserve	72	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	427.790	0	1.417.155	0
Utile (perdita) dell'esercizio	2.417.155	1.000.000	-1.417.155	
Totale Patrimonio netto	4.685.823	1.000.000	0	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		223.572
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0		1.572.519
Riserva legale	0	0		44.715
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	0	0		73
Varie altre riserve	0	0		-1
Totale altre riserve	0	0		72
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		1.844.945
Utile (perdita) dell'esercizio			1.862.241	1.862.241
Totale Patrimonio netto	0	0	1.862.241	5.548.064

Prospetto della disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 7-bis del Codice Civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine/ natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo utilizzi 3 precedenti es. - copertura perdite	Riepilogo utilizzi 3 precedenti es. - altre ragioni
Capitale	223.572	Riserva di capitale			0	0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	1.572.519	Riserva di capitale	A, B, C	1.572.519	0	0
Riserva legale	44.715	Riserva di utili	A, B		0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria o facoltativa	73	Riserva di utili	A, B, C	73	0	0
Varie altre riserve	-1			-1	0	0
Totale altre riserve	72			72	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	2.707.185	Riserva di utili	A, B, C	2.707.185	0	0
Totale	4.548.063			4.279.776	0	0
Residua quota distribuibile				4.279.776		

	Descrizione	Importo	Origine/ natura	Possibilità di utilizzazio ni	Quota disponibile	Riepilogo utilizzi 3 precedenti es. - copertura perdite	Riepilogo utilizzi 3 precedenti es. - altre ragioni
1	Riserva arrotondamenti	-1	Riserva di utili	A, B, C	-1	0	0
Totale		-1					

Legenda:

- A - per aumento di capitale
- B - per copertura perdite
- C - per distribuzione ai soci

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 22.286 (€ 10.343 nel precedente esercizio).



La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	393	9.950	10.343
Variazioni nell'esercizio				
Accantonamento nell'esercizio	0	22.286	0	22.286
Utilizzo nell'esercizio	0	393	0	393
Altre variazioni	0	0	-9.950	-9.950
Totale variazioni	0	21.893	-9.950	11.943
Valore di fine esercizio	0	22.286	0	22.286

Per quanto concerne le informazioni relative alle movimentazioni del "Fondo per imposte differite", si rimanda alla sezione "Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 210.838 (€ 165.618 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	165.618
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	86.226
Utilizzo nell'esercizio	41.006
Altre variazioni	0
Totale variazioni	45.220
Valore di fine esercizio	210.838

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 3.486.144 (€ 1.405.440 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Debiti verso banche	505.613	1.609.579	1.103.966
Acconti	0	23.000	23.000
Debiti verso fornitori	438.728	1.333.843	895.115
Debiti tributari	107.377	101.927	-5.450
Debiti vs.istituti di previdenza e	121.657	142.624	20.967

sicurezza sociale			
Altri debiti	232.065	275.171	43.106
Totali	1.405.440	3.486.144	2.080.704

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	505.613	1.103.966	1.609.579	0
Acconti	0	23.000	23.000	0
Debiti verso fornitori	438.728	895.115	1.333.843	0
Debiti tributari	107.377	-5.450	101.927	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	121.657	20.967	142.624	0
Altri debiti	232.065	43.106	275.171	0
Totale debiti	1.405.440	2.080.704	3.486.144	0

Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Totale	1	2	3
Debiti per area geografica				
Area geografica		ITALIA	CEE	EXTRACEE
Debiti verso banche	1.609.579	1.609.579	0	0
Acconti	23.000	0	0	23.000
Debiti verso fornitori	1.333.843	217.886	72.221	1.043.736
Debiti tributari	101.927	101.927	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	142.624	142.624	0	0
Altri debiti	275.171	275.171	0	0
Debiti	3.486.144	2.347.187	72.221	1.066.736

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 2.581.284 (€ 1.367.964 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Ratei passivi	Aggio su prestiti emessi	Altri risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	2.891	0	1.365.073	1.367.964
Variazione nell'esercizio	10.264	0	1.203.056	1.213.320
Valore di fine esercizio	13.155	0	2.568.129	2.581.284

Composizione dei ratei passivi:

	Importo
Interessi e oneri bancari	766
Imposte esercizi precedenti	12.386
Altri	3
Totali	13.155

Composizione dei risconti passivi:

	Importo
Ricavi per servizi sicurezza non tradizionale	2.568.129
Totali	2.568.129

Garanzie

Vengono di seguito dettagliati i beneficiari delle garanzie rilasciate dalla società:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
FIDEIUSSIONI	381.259	349.939	-31.320
- ad altre imprese	381.259	349.939	-31.320

Informazioni sul Conto Economico

Valore della produzione

Ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 10 del Codice Civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività

	Totale	1	2
Ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività			
Categoria di attività		Sicurezza tradizionale	Sicurezza non tradizionale
Valore esercizio corrente	7.425.044	2.403	7.422.641

Ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 10 del Codice Civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

	Totale	1	2	3
Ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica				
Area geografica		ITALIA	CEE	EXTRACEE
Valore esercizio corrente	7.425.044	681.048	375.104	6.368.892

Altre voci del valore della produzione

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 89.589 (€ 43.091 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Rimborsi assicurativi	1.307	0	-1.307
Sopravvenienze e insussistenze attive	41.748	79.602	37.854
Altri ricavi e proventi	36	9.987	9.951
Totali	43.091	89.589	46.498

Costi della produzione

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 3.430.246 (€ 3.287.721 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Energia elettrica	16.820	18.570	1.750
Spese di manutenzione e riparazione	11.250	21.847	10.597
Compensi agli amministratori	463.748	307.589	-156.159
Compensi a sindaci e revisori	30.799	46.198	15.399
Prestazioni assimilate al lavoro dipendente	673.040	120.073	-552.967
Pubblicità	33.235	10.420	-22.815

Spese e consulenze legali	205.501	175.247	-30.254
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	776.007	732.945	-43.062
Spese telefoniche	125.816	148.894	23.078
Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria	44.438	70.490	26.052
Assicurazioni	38.213	36.523	-1.690
Spese di rappresentanza	102.452	217.092	114.640
Spese di viaggio e trasferta	434.983	337.616	-97.367
Spese di aggiornamento, formazione e addestramento	0	25.038	25.038
Altri	331.419	1.161.704	830.285
Totali	3.287.721	3.430.246	142.525

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 295.110 (€ 305.869 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Affitti e locazioni	164.711	159.917	-4.794
Altri	141.158	135.193	-5.965
Totali	305.869	295.110	-10.759

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 167.134 (€ 144.605 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Imposte di bollo	310	310	0
Imposta di registro	416	850	434
Diritti camerali	1.170	1.016	-154
Perdite su crediti	2.390	9.924	7.534
Abbonamenti riviste, giornali ...	2.265	2.521	256
Sopravvenienze e insussistenze passive	17.475	64.483	47.008
Altri oneri di gestione	120.579	88.030	-32.549
Totali	144.605	167.134	22.529

Proventi e oneri finanziari

Utili e perdite su cambi

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti la suddivisione degli utili e delle perdite su cambi derivanti dalla valutazione di fine esercizio rispetto a quelli effettivamente realizzati:

	Parte realizzata	Parte valutativa	Totale
Utili su cambi	270.838	79.613	350.451
Perdite su cambi	32.705	6.402	39.107

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 12 del Codice Civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

	Prestiti obbligazionari	Debiti verso banche	Altri	Totale
Interessi e altri oneri finanziari	0	17.264	1.664	18.928

In relazione alla suddivisione degli interessi e altri oneri di cui all'art. 2427, punto 12 del Codice Civile la tabella seguente ne specifica la composizione per ente creditore:

	Relativi a prestiti obbligazionari	Relativi a debiti verso banche	Altri	Totale
Altri	0	17.264	1.664	18.928
Totali	0	17.264	1.664	18.928

Proventi e oneri straordinari

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 13 del Codice Civile i seguenti prospetti riportano la composizione dei proventi e degli oneri straordinari

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Imposte relative ad anni precedenti	1.303	2.340	1.037
Altri proventi straordinari	0	3	3
Totali	1.303	2.343	1.040

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Imposte relative ad esercizi precedenti	81.056	14.726	-66.330
Totali	81.056	14.726	-66.330

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (Oneri) trasparenza
IRES	244.350	21.893	-977	0
IRAP	110.124	0	0	0
Totali	354.474	21.893	-977	0

Si precisa che le imposte differite contengono anche i riversamenti relativi alle rilevazioni iniziali del 'Fondo imposte differite' che hanno interessato direttamente il patrimonio netto.

I seguenti prospetti, redatti sulla base delle indicazioni suggerite dall'OIC 25, riportano le informazioni richieste dall'art. 2427, punto 14, lett. a) e b) del Codice Civile.

In particolare contengono le informazioni sui valori di sintesi della movimentazione dell'esercizio della 'Fiscalità complessiva anticipata e differita', sulla composizione delle differenze temporanee deducibili che hanno originato 'Attività per imposte anticipate', sulla composizione delle differenze temporanee deducibili che hanno originato 'Passività per imposte differite' e l'informativa sull'utilizzo delle perdite fiscali.

	Importo
A) Differenze temporanee	
Totale differenze temporanee deducibili	267.693
Totale differenze temporanee imponibili	81.040
Differenze temporanee nette	-186.653
B) Effetti fiscali	
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	-74.200
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	22.870
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	-51.330

	Descrizione	Importo
1	Svalutazione dei crediti e accant. Per rischi su crediti non deducibile	259.960
2	Differenze cambi passive non realizzate	7.733
Totale		267.693

	Descrizione	Importo
1	Differenze cambi attive non realizzate	81.040
Totale		81.040

Altre Informazioni

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, punto 15 del Codice Civile:

	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Operai	Altri dipendenti	Totale Dipendenti
Numero medio	0	7	20	0	2	29

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, punto 16 del Codice Civile:

	Valore
Compensi a amministratori	307.589
Compensi a sindaci	18.998
Totale compensi a amministratori e sindaci	326.587

Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione ai sensi dell'art. 2427 punto 16-bis del Codice Civile:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	26.023
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	26.023

p. il Consiglio di Amministrazione
 David Vincenzetti

